
Už 68 rokov uplynulo od doby, 
kedy vypuklo Slovenské národ-
né povstanie ako vyvrcholenie 
boja slovenského ľudu za oslo-
bodenie z područia fašizmu a 
za obnovenie Československej 
republiky. 25. augusta sme si 
pripomenuli tento významný 
historický míľnik na Jankovom 
vŕšku, kde sa stretli politickí 
predstavitelia Slovenskej re-
publiky, priami účastníci SNP 
ale aj hostia, ktorí si prišli uctiť 
udalosti rokov minulých.
   Tohtoročné oslavy zorganizo-
val Trenčiansky samosprávny 
kraj v spolupráci s mestami 
Bánovce nad Bebravou, Parti-

zánske, obcou Uhrovec a Ob-
lastným výborom Slovenského 
zväzu protifašistických bojov-
níkov Trenčín.
   Z politických predstaviteľov 
sa na pietnom akte kladenia 
vencov zúčastnili minister prá-
ce sociálnych vecí a rodiny Ján 
Richter, štátny tajomník Minis-
terstva hospodárstva Pavol 
Pavlis, štátny tajomník minis-
terstva obrany Miloš Koterec, 
poslanci NR SR a zástupcovia 
veľvyslanectiev Bieloruskej 

republiky, Českej republiky a 
Ruskej federácie.
   Kladenie vencov hudobným 
sprievodom dotvárala Vojenská 
dychová hudba Ozbrojených síl 
SR a na úctu padlým Partizá-
nom znela aj štátna hymna. Pri 
tejto príležitosti svoj príhovor 
predniesla podpredsedníčka 
NR SR Renáta Zmajkovičová.
   Pamiatku bojovníkov za slo-
bodu slovenského národa si 
svojou prítomnosťou uctili aj 
primátor mesta Bánovce nad 
Bebravou Marián Chovanec, 
primátor mesta Partizánske 
Jozef Božik a starostka obce 
Uhrovec Zuzana Máčeková, 

ktorá následne všetkých prí-
tomných pozvala do priestorov 
pod pamätníkom, kde prebie-
hal bohatý kultúrny program. 
Osobitne si bolo treba spo-
menúť na všetkých priamych 
účastníkov SNP, ich príbuz-
ných, či pozostalých, ktorí prišli 
na Jankov vŕšok. Pred samot-
ným kladením vencov prebeh-
la ukážka historických bojov, 
ktorú predviedol Klub vojenskej 
histórie Dukliansky priesmyk 
z  Trenčína. Po samotnom 

pietnom akte svoju báseň na 
pódiu predniesol majster Ju-
raj Sarvaš, odzneli slávnostné 
a pozdravné príhovory, a ten 
najosobnejší určite predniesol 
Pavol Liška, priamy účastník 
bojov a plukovník v  zálohe. 
V kultúrnom programe zaspie-
vala speváčka Natália Flórová, 
vystúpil detský a mládežnícky 
speváčky zbor Podsnežník s 
Dubna, dve detské dychové 
hudby Skačany a  Hradišťan-
ka, s ktorými sa predviedol aj 
súbor mažoretiek. S ruským 
folklórom sa predstavila Suda-
ruška, slovenským zasa Kova-
ličkovci a na pódiu sme videli aj 

spevácko-dramatickú skupinu 
Jaseň z Partizánskeho. 
   Tradičnou súčasťou osláv 
SNP je nepochybne vatra, kto-
rá sa rozhorela pred ukončením 
celého podujatia a posedenie 
pri nej spríjemňovala country 
skupina Dostavník.
   Potešujúce je, že na oslavách 
výročia sa zúčastnilo mnoho 
mladých ľudí, čo je jasným dô-
kazom toho, že jeho odkaz ne-
zanikne ani v 21. storočí. ag
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Prvé, čo urobíme, keď sa chystáme na 
výlet či dlhší pobyt je, že chytíme do ruky 
turistického sprievodcu. Tí vo svojich 
textoch poväčšine informujú o  známych 
faktoch a  pamiatkach. Krzysztof Fili-
piak z Poľska sa preto rozhodol ukázať 
ľuďom to neznáme, čo nám často pri 
cestách uniká. Za sebou má už dlho-
ročné skúsenosti s  mnohými svetovými 
organizáciami a  je aktívny vo viacerých 
dobročinných projektoch. V jednej osobe 
je Krzysztof organizátor a realizátor pro-
jektu Steppin‘ Out, v ktorom sa vydá na 
cestu okolo sveta. Rôzne prírodné a kul-
túrne zaujímavosti bude sprostredková-
vať cez svoju internetovú stránku a k vi-
deu, fotografiám či cestopisu sa budeme 
môcť dostať po skončení namáhavej vý-
pravy. Poliak vyráža začiatkom septem-
bra, kedy sa zastaví aj v Bánovciach nad 
Bebravou. Tu by sa k nemu mala pridať 
aj mladá svetobežníčka, ktorá s ním na-
mieri do Španielska. 
   Prostredníctvom mediálnej spolupráce 
po celom svete sa Krzysztof snaží nájsť 
aj finančných podporovateľov, ktorým po-
núka zaujímavú spoluprácu. V  prípade, 
že by ste chceli tohto nadšenca osloviť 
alebo stretnúť počas jeho návštevy v na-
šom meste, kontaktujte našu redakciu.                             
			              kh

Cesta okolo
 sveta

Letné kino
s Mládežníckym parlametom

28.8.2012     o 20.30 h
v mestskom parku

Paul

VALORIZÁCIA SÚM ŽIVOTNÉHO MINIMA OD 1.7. 2012 
MALA VPLYV AJ NA VÝŠKU PEŇAŽNÝCH PRÍSPEVKOV 

NA KOMPENZÁCIU
Životné minimum je spoločensky uznaná minimálna hranica príjmov fyzickej osoby, pod 
ktorou nastáva stav jej hmotnej núdze. Dňa 1.7.2012 nadobudlo účinnosť Opatrenie  Minister-
stva práce, sociálnych vecí a rodiny, v ktorom bola suma životného minima pre jednu plnoletú 
osobu zvýšená na 194,58 €. Táto zmena sumy životného minima (ŽM) mala vplyv aj na výšku  
opakovaných peňažných príspevkov na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia (ŤZP).
   Všetky uvádzané hodnoty príspevkov sú určeným percentuálnym násobkom sumy životného 
minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu.
Peňažný príspevok na osobnú asistenciu  je 2,71 € na jednu hodinu osobnej asistencie.
Výška peňažného príspevku na prepravu sa určí percentuálnou sadzbou v závislosti od pre-
ukázaných nákladov na prepravu a v  závislosti od príjmu fyzickej osoby s ŤZP. Poskytuje sa 
mesačne najviac vo výške 99,28 €. 
Peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov nemožno poskytnúť, ak príjem 
fyzickej osoby s ŤZP je vyšší ako trojnásobok sumy ŽM pre jednu plnoletú fyzickú osobu. Výška 
príspevku na diétne stravovanie je mesačne v troch výškach, ktoré sú v súčasnosti určené na 
36,12 €, 18,06 € a 10,84 € mesačne. Peňažný príspevok na zvýšené výdavky súvisiace s hygie-
nou alebo s opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia sa zvýšila na 18,06 € 
mesačne.   						        pokračovanie str. 3

Už po štvrtýkrát sme mali v Dolných Drž-
kovciach možnosť sledovať 25 tímov, 
ktoré mali pripravené ingrediencie a roz-
hodli sa predviesť svoje kuchárske ume-
nie vo varení držkovej polievky. Hodnotili 
sa dve kategórie. Za najlepšie zvládnutú 
estetiku v rámci vizuálnej stránky sa-
motného tímu a  jeho stanovištia a  tiež 
za najlepší dojem zo vzhľadu polievky 
si titul a prvé miesto domov odnášal tím 
spoza rieky Moravy. Najchutnejšiu drž-
kovú podľa poroty navaril nováčik súťa-
že Chivauwa. Partia mladých mužov sa 
na takomto podujatí stretla po prvýkrát 
a  ich mottom sa stal výrok: „Veni, Vidi, 
Vici.“ Ako druhý skončil tím pod názvom 
Dobrovoľnícky, ktorý už každoročne 
zbiera ocenenia a  radosť z  bronzovej 
priečky mali kuchári Slnečnice. Porotco-
via boli s prípravou polievok a celkovými 
výsledkami nadmieru spokojní a k dob-
rému pocitu z vydarenej akcie prispelo aj 
počasie, ktoré tento rok konečne neskla-
malo. Viac ako 2500 ľudí prišlo podporiť 
originálne podujatie plné sprievodného 
programu, v ktorého finále sa návštevní-
ci tešili z vystúpenia nitrianskej skupiny 
U.K.N.D. a v  réžii hudobného zoskupe-
nia Rytmus sa v  Dolných Držkovciach 
zabávalo vo výbornej nálade.  		
	            		           kh

Pozvánka na Mestské 
zastupiteľstvo

12. zasadnutie MsZ sa uskutoční 4. 9. 2019 (utorok) o 14.30h 
v spoločenskej sále MsKS, Ul. J. Matušku 766/19 v Bánov-
ciach nad Bebravou. Pozornosť bude venovaná správe o plnení 
rozpočtu mesta za I. polrok 2012 a rozboru hospodárenia MsKS, 
spol. s.r.o. a BKC, p.o. za I. polrok 2012. Prerokovávať sa budú 
informatívne správy o podaných a riešených sťažnostiach a pod-
netoch zo strany právnických a fyzických osôb mesta, o výmene 
a  prideľovaní komunálnych bytov, o  projektovom manažmente 
ako nástroji pre získavanie mimorozpočtových zdrojov mesta, 
o činnosti ZPOZ a o výsledkoch kontroly plnenia uznesení pri-
jatých mestským zastupiteľstvom k 30.6.2012. Poslanci sa budú 
tiež zaoberať priebežnou správou o nakladaní s TKO na území 
mesta a inými organizačnými záležitosťami.   		  kh

Krajské oslavy 68. výročia SNP 
na Jankovom vŕšku

Držkovská držka



Ak už vás už koncom augusta 
pomaly obchádza melanchólia 
a myslíte iba na to, ako vám budú 
chýbať horúce západy slnka, ba-
zény s polonahými ľuďmi, festiva-
ly, dovolenky a opekačky, skúste 
sa ešte poslednýkrát navliecť do 
krátkych nohavíc a neplánovane 
vyraziť tam, kam ste to počas leta 
akosi nestihli.
Ale v  krátkych nohaviciach sa 
napríklad dobre čítajú aj knihy. 

Alebo nakupujú nové, voňavé čisté zošity a  zápisníky. Na 
zahodenie nie je ani taká prechádzka mestom spojená s vy-
volaním najkrajších dovolenkových fotiek. Pretože ten pocit, 
keď kvôli fotkám nemusíte zapínať počítač a prelistujete si 
riadny hmotný album, skutočne stojí za to. Ak patríte k tým 
akčnejším, vyberte bicykel alebo korčule. Ale ten, kto nemá 
rád mušky, nech sa skúsi naučiť napríklad takú ruskú abe-
cedu.
Aj napriek všetkému stále myslíte na končiace leto? A čo sa 
naň pozrieť z tej druhej strany? Už ste premýšľali nad tým, 
aké je dusné a  lepkavé? Ako počas neho nemôžete nosiť 
svoje obľúbené rifle, lebo by ste sa uvarili vo vlastnej šťave? 
Plus všetci tí napoly živí a napoly mŕtvi dehydrovaní ľudia, 
kolapsy a špinavé festivaly... Tak čo? Ešte vás to neprešlo?
V  tom prípade skúste vonnú 
terapiu. Vybehnite posled-
nýkrát na huby a  usušte si 
ich v  obývačke alebo po-
môžte očistiť les a  záhradku 
od premnožených liečivých 
rastlín. Pre tých, čo nie sú 
milovníkmi prírody a  majú 
panický strach z  hmyzu, ľu-
dia našťastie vymysleli vonné 
oleje. Oprášte starý porcelán 
a ráno si hneď pár kvapnite 
pre pekný deň. Alebo si kúp-
te novú voňavku a skočte ku 
kaderníkovi. Slovník predsa 
nepozná iba letné lásky, ale i 
tie jesenné.
A  hlavne, nezúfajte! Veď leto 
sa aj tak nikdy neskončí. Je 
síce možné, že na pár dní ale-
bo mesiacov sa počasie poka-
zí, ale aj to iba preto, aby nám 
zimné bundy nezožrali mole.	
       		        Ria 
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Nekonečné leto

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

27. august 2012

Otváracie hodiny počas letných prázdnin 2012
Pondelok až Piatok:  8.00 - 15.00 (Streda do 17.00)

 T.č.: 038 7602767

Z lúpežného prepadnutia sú obvinení 
dvaja kamaráti Po večierku (2012)				            Lisa Jewellová 

Stalo sa niečo nepredstaviteľné! Dvaja ľudia, ktorí boli pre seba ako stvore-
ní, sa odcudzili – Ralph sa stiahol do ústrania a vyčerpaná Jem netuší, ako 
ďalej. V snahe nájsť si k sebe cestu a vzkriesiť bývalé čaro obaja vstúpia 
do zradných vôd. Možno však predsa len nie je všetko stratené, možno sa 
dokážu opäť nájsť...

Pod vražednou oblohou (2012) 		  Veronica Rossiová 
Sci-fi román zo sveta, v ktorom z oblohy šľahajú ohnivé elektrické prúdy a 
spália všetko, čoho sa dotknú. Ľudia sú rozdelení na divochov a mešťanov 
a odjakživa sa nenávidia... 

Knižnica Ľ. Štúra

Dňa 13.8. o 21.10 h bol na oddelenie MsP nahlásený telefonický oznam 
od občana mesta, že na miestnej komunikácii na Ul. Trenčianska cesta, 
leží na zemi muž. Hliadka MsP na mieste zistila, že sa jedná o P.B., 
ktorý bol pod vplyvom alkoholu a tvrdil, že chce spáchať samovraždu. 
Menovaného hliadka odviezla do miesta bydliska, kde si ho prevzal 
otec. 

Dňa 18.8. o 01.50 h hliadka MsP na žiadosť stálej služby OOPZ Bánov-
ce nad Bebravou preverila oznam, že na Ul. Žitná je hromadná bitka. 
Po príchode na miesto hliadka zistila, že sa vzájomne napádali občania 
rumunskej národnosti bývajúci na tejto ulici. Aktéri bitky sa po príchode 
hliadky upokojili a boli poučení v rámci zákonných možností. 

Mestská polícia hlási

Dňa 22. augusta vyšetrovateľ PZ obvinil zo zločinu lúpeže 17-ročného 
Marcela  z okresu Bánovce nad Bebravou. Obvinený v utorok 21. augusta 
popoludní vošiel do predajne potravín na sídlisku Dubnička v Bánovciach 
nad Bebravou. Na hlave mal čiernu kuklu, vyskočil na pult a   namieril 
na prvý pohľad nerozoznateľnú zbraň od naozajstnej pištole na 50-ročnú 
predavačku. Zakričal na ňu, aby mu vydala peniaze, lebo ju zabije. Na 
zdôraznenie svojej hrozby jej priložil zbraň k čelu. Vystrašenej a vystreso-
vanej  žene sa podarilo ujsť z predajne a k jej zraneniu nedošlo. Páchateľ 
si potom z kasy vybral 185 € a odišiel. Za tento skutok  v zmysle zákona je 
trestná sadzba sedem až dvanásť rokov odňatia slobody. U mladistvých 
páchateľov sa trestné sadzby odňatia slobody znižujú na polovicu.
   Prípad sa ale 23. augusta na základe získaných poznatkov rozšíril 
o jedného spolupáchateľa, ktorého bánovský vyšetrovateľ taktiež obvinil 
zo zločinu lúpeže. Jedná sa o 20-ročného Petra z Dolných Ozoroviec, 
ktorý sa s Marcelom na prepade dohodol. V tomto čine ho povzbudzoval 
a sám zostal strážiť vonku. Krátko po lúpeži sa obaja stretli. Obvinený 
Marcel odovzdal Petrovi 82 €, z  ktorých sa však dlho netešil. Peniaze 
dobrovoľne vydal bánovským policajtom. Keďže mali voči nemu bánovskí 
kriminalisti dôkazy, ku skutku sa priznal. Obvinený Peter za tento skutok 
môže stráviť vo väzení sedem až dvanásť rokov. V jeho prípade sa hrani-
ca trestnej sadzby neznižuje.						    
							       r

Máte otázky na verejnú činnosť v našom meste a snažíte sa 
dopátrať odpovedí? Napíšte nám svoje postrehy, problémy, zau-
jímavosti a my sa im budeme venovať. Budeme prostredníkom, 

ktorý sa vie pýtať na správnych miestach !
Redakcia si vyhradzuje právo výberu doručených námetov.

Máte otázky?

ZUŠ D. Kardoša 
Oznamuje rodičom a žiakom, že zápis všetkých žiakov do ročníkov 
sa uskutoční dňa 3. septembra 2012 v čase od 9.00 do 17.00 h. 
v budove školy.
Posledný termín prijímacích pohovorov pre školský rok 2012/2013 
bude 5. septembra 2012 od 14.00 do 17.00 h.
Tešíme sa na Vás.
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Narodili sa
Adela Rychtárechová, Ronaldo Rác, Matias Opáth, Alex Backa

Opustili nás
Jozefa Smatanová rod. Grmanová 1930

Elena Gešnábelová rod. Margolienová 1935

VALORIZÁCIA SÚM ŽIVOTNÉHO MINIMA OD 1.7. 2012 MALA VPLYV 
AJ NA VÝŠKU PEŇAŽNÝCH PRÍSPEVKOV NA KOMPENZÁCIU

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Výška peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov 
súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového 
vozidla je 32,50 € mesačne. Peňažný príspevok na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeci-
álnym výcvikom sa nachádza na sume 43,34 € mesačne. 
Pri opatrovaní jednej fyzickej osoby s  ŤZP je mesačný peňažný 
príspevok na opatrovanie 111,32% sumy ŽM pre jednu plnole-
tú fyzickú osobu, čo predstavuje sumu 216,61 € a pri opatro-
vaní dvoch alebo viacerých fyzických osôb s ŤZP je mesačne 
148,42% sumy ŽM pre jednu plnoletú fyzickú osobu, t.j. 288,80 
€. Ak sa fyzickej osobe s  ŤZP poskytuje denná pobytová sociál-
na služba alebo navštevuje školské zariadenie v rozsahu viac ako 
20 hodín týždenne, mesačný peňažný príspevok na opatrovanie je 
191,34 €. Ak fyzická osoba opatruje najmenej dve fyzické osoby 
s ŤZP, ktorým sa poskytuje denná pobytová sociálna služba, alebo 
ktoré navštevujú školské zariadenia v rozsahu viac ako 20 hodín 
týždenne, peňažný príspevok na opatrovanie je 270,76 €. Od 1. 7. 
2012 sa suma pre fyzickú osobu, ktorá opatruje osobu s  ťažkým 
zdravotným postihnutím, ktorej sa poskytuje denná pobytová so-
ciálna služba alebo navštevuje školské zariadenie v rozsahu viac 
ako 20 hodín týždenne, a súčasne opatruje aj fyzickú osobu s ŤZP, 
ktorej sa denná pobytová sociálna služba neposkytuje alebo posky-
tuje v rozsahu najviac 20 hodín týždenne, alebo ktorá nenavštevuje 
školské zariadenie alebo navštevuje školské zariadenie v rozsahu 
najviac 20 hodín týždenne zvýšila na 281,58 €. 
   Ak opatrovateľ nie je poberateľom niektorej zo zákonom usta-
novených dávok dôchodkového poistenia alebo výsluhového za-
bezpečenia, znižuje sa zákonom ustanovená výška peňažného 
príspevku na opatrovanie o sumu, o ktorú príjem fyzickej osoby s 
ŤZP presahuje 1,4-násobok sumy ŽM (272,412 € ), alebo 3-náso-

bok sumy ŽM (583,74 €) v  situácii, kedy je fyzická osoba s ŤZP 
nezaopatrené dieťa. 
   Ak fyzická osoba, ktorá opatruje jednu fyzickú osobu s ŤZP, poberá 
niektorú zo zákonom ustanovených dávok dôchodkového poistenia 
alebo výsluhového zabezpečenia, peňažný príspevok na opatrova-
nie je stanovený v paušálnej výške 90,25 € mesačne a pri opatrova-
ní dvoch alebo viacerých fyzických osôb 119,13 € na mesiac.
   Na záver oznamujeme, že poberatelia peňažných príspevkov 
na kompenzáciu zvýšených výdavkov a  tiež fyzické osoby, 
ktoré poberajú peňažný príspevok na opatrovanie a súčasne 
poberajú niektorú zo zákonom ustanovených dávok dôchod-
kového poistenia alebo výsluhového zabezpečenia, budú mať 
uvedené nové výšky peňažných príspevkov na kompenzáciu 
vyplatené od splátky za júl 2012 v  auguste 2012, pričom pí-
somné rozhodnutie o zvýšení týchto peňažných príspevkov sa 
v súlade s platnými predpismi nevyhotovuje. 
Pokiaľ je fyzická osoba s ŤZP poberateľom zvýšenia dôchodku pre 
bezvládnosť, všetky typy peňažných príspevkov na opatrovanie sa 
znižujú o  túto sumu. Peňažný príspevok na opatrovanie fyzickej 
osoby s ŤZP, ktorá je nezaopatrené dieťa, možno za zákonom sta-
novených podmienok zvýšiť o pevnú sumu 49,80 € mesačne.
   Hranica príjmu pre poskytnutie jednorazových peňažných 
príspevkov na kompenzáciu je do päťnásobku sumy životného 
minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu t. j. 5 x 194,58 €  = 
972,90  €. 
   V súvislosti s valorizáciou súm životného minima nastali zmeny aj 
v oblasti pomoci v hmotnej núdzi, v oblasti sociálnoprávnej ochra-
ny detí a sociálnej kurately a navrhujú sa zmeny v oblasti štátnych 
sociálnych dávok. O všetkých týchto úpravách budú zamestnanci 
ÚPSVaR občanov informovať.	  		        ÚPSVaR

na koncert skupiny KORTINA, ktorá sa predstaví spolu so SILVIOU 
a  PETROM KLIMENTOVCAMI, OTTOM WEITEROM a ANDREOU 
FISCHER UHRÍKOVOU v piatok 14.9. o 18:00 h v budove MsKS na 
sídlisku Sever.
Vstupenky si môžete zakúpiť v novinovom stánku Aténa na sídlisku Dub-
nička, v CK MAJO na Námestí Ľ. Štúra alebo priamo v Mestskom kultúr-
nom stredisku na ulici Janka Matušku.

   V mesiaci september pre vás pripravujeme výstavu Dr. Anton Jánošík 
– život a dielo. Je venovaná pozoruhodnému rodákovi z nášho mesta, 
ktorý sa do histórie zapísal ako jazykovedec, lexikograf a dialektológ, au-
tor slovníkov, pedagóg, publicista a hlavný redaktor časopisu Slovenská 
reč. Podieľal sa na vydaní unikátneho diela Slovník spisovného jazyka 
slovenského a angažoval sa v zápase za samostatný slovenský spisovný 
jazyk.
Počas výstavy, ktorá sa uskutoční  dňoch 10. – 28. 9. 2012 v MsKS, budú 
k nahliadnutiu dokumenty zo študijného obdobia i praxe, fotografie či pub-
likácie venujúce sa jeho životu a dielu.
Výstava bude slávnostne otvorená dňa 10.9.2012 o  15:00 hod za 
účasti primátora mesta Bánovce nad Bebravou Mariána Chovanca, 
pod záštitou ktorého sa podujatie koná, ďalších predstaviteľov sa-
mosprávy a pozvaných hostí.
Príďte sa i vy oboznámiť s výnimočným dielom nášho rodáka a tým spo-
ločne pozdvihnúť povedomie obyvateľov nášho mesta.

Mestské kultúrne stredisko vás pozýva

MsKS, spol. s.r.o. v školskom roku 2012/2013 otvára nové vzdelá-
vacie kurzy:

Jazykové kurzy angličtiny, nemčiny a ruštiny pre začiatočníkov 
i pokročilých, pre deti i dospelých

Intenzívny kurz nemčiny pre záujemcov o prácu v zahraničí

Jednoduché a podvojné účtovníctvo

Základy práce na počítači

Akreditovaný kurz pre opatrovateľov

Pohybové kurzy: orientálny tanec, jóga a kalanetika

Informácie a prihlášky v MsKS na sídlisku Sever, t.č. 038/7603016, 
email: zuc@kulturabn.sk

Pokračovanie cestopisu bánovčana Bra-
nislava Štefánika z výstupu na Musalu v 
septembri 2011. 
   Zo skalnej ostrohy sa naskytá pekný 
letecký pohľad na dve jazerá Saragjolski 
ezera, ktoré sa hlboko pod nami ligocú 
ako dva modré drahokamy. Pred sebou 
už zreteľne vidíme chodník, ktorým tra-
verzujeme záver údolia a dostaneme sa 
na hrebeň, za ktorým už leží chata Mu-
sala. Ani to nebolo až také namáhavé 
a  stojíme na hrebeni vo výške 2550 m 
n.m. Naľavo hrebeň pokračuje k vrcholu 
Deno, napravo je nevýrazný, kosodre-
vinou porastený 
kopec Groba. 
Dnes najvyšší 
bod, opäť nám 
zasvietilo slniečko, lebo už začalo byť 
celkom zima. Odtiaľto už pôjdeme iba 
dolu, šikmo z  hrebeňa k  spodnému 
z Musalských jazier (Musalenski ezera), 
kde leží naša chata. Pred nami po prvý 
raz vidíme vrchol Musaly, vyzerá ešte 
celkom ďaleko. Zostup nám uľahčuje 
vedomie, že dnešný cieľ je už blíz-
ko. Chodník je celkom výrazný, vpravo 
máme dlhé a hlboké údolie Musalenska 
Bistrica, za ňou vidno kopec Jastrebec, 
kde končí gondola z Borovca. S tým kle-
saním to nebola tak úplne pravda, lebo 
malý kúsok sme dokonca aj stúpali. Mí-
ňame prameň vody, pri jazere už jasne 
vidno veľkú chatu, no práve otvorená 
sa nezdá, skôr je to ešte nedokonče-
ná stavba so zatvorenými okenicami. 
Okolie spodného jazera tiež vyzerá tak 

trošku ako stavenisko, lebo okrem ruín 
nejakých stavieb je tu pohádzané všeli-
čo možné aj nemožné. Konečne sme pri 
jazere aj my, vedľa veľkého objektu sa 
však nachádza malá drevená chata a to 
je naša chyža. A  z  komína stúpa dym, 
takže dnes sa vyspíme v teple. 
   Je 18.15h, výstup na chatu nám trval 5 
a 1/2h. Vzhľadom na to, kedy sme dnes 
vstávali, slušný výkon. Chata Musala leží 
vo výške 2389 m, na vrchol to máme 
cca 2h. Dnu je príjemne teplo, v kozube 
horí oheň a okrem chatára a chlapíka zo 
stavby tu niet ani človiečika. Takže voľné 

miesto na spanie žiadny problém, cena 
v pohode, a  tak sa rozhodujeme, že tu 
s Jurom zostaneme dve noci a zajtra sa 
s výstupom nemusíme ponáhľať. Chata 
je útulná, hneď dávame pivko Kameni-
ca a pripíjame si s Fabianom na dnešný 
úspešný deň. On zajtra musí vyraziť sko-
ro, lebo sa hneď vracia do Sofie. Pozaj-
tra letí do Budapešti a odtiaľ vlakom za 
kamarátom do Košíc. Mám už hlad ako 
vlk – majú iba dva druhy polievok – fa-
zuľovú (bob) alebo šošovicovú (lešča). 
Dávame si tú druhú, s chlebom a okore-
nená štipľavou paprikou chutila výborne. 
Ešte jedno pivko a  dlhý, náročný deň 
je za nami. Dlho hore byť nevydržíme. 
Kadibudka je vonku za chatou, voda 
v umývadle netečie, a tak sa nemusíme 
zdržiavať s hygienou a mŕtvi padáme do 

postelí (s vlastným spacákom, deky tam 
však boli). Už sa teším na zajtrajší vý-
stup na Musalu.                

30.9.2011
   Spalo sa veľmi dobre, keď však prestal 
hriať na izbe radiátor, začala mi byť zima 
a  vhod padla deka. Ráno registrujem, 
ako z  izby okolo pol siedmej odchádza 
Fabian, my s  Jurom sme ešte potiahli, 
času máme dosť, keďže na chate zosta-
neme aj ďalšiu noc. Keď sa vonku roz-
vidnelo, cez okno sa pozerám von, aké 
je počasie. Pohľad ma veru nepotešil, je 

zatiahnuté a všetky 
kopce okolo sú za-
halené v oblakoch. 

Výrazne vidno, kam siaha vrstva mrakov 
a že dolu v Borovci je pekne. Vstávame 
o  9h, schádzame dolu do prázdnej je-
dálne, kde si dávame plný pohár horú-
ceho čaju a  k  tomu chlieb so syrom (z 
vlastných zásob). Teplomer pred chatou 
ukazuje iba +2°C, ak teda ukazuje dob-
re, je celkom zima. Chatára sa pýtam, 
ako dnes bude podľa neho – s úsmevom 
tvrdí, že pekne ako včera. No neviem, aj 
keď vidno, že oblačnosť sa pomaly dví-
ha. Kým sedíme v chate, postupne pri-
chádza skupina ľudí od vrchu Jastrebec. 
Pravdepodobne ich vyviezla kabínková 
lanovka, hoci tá už nemá premávať. 
Možno pre skupiny ľudí ju púšťajú. Niek-
torí vyrážajú na Musalu, iní zostávajú 
iba na chate. Pomaly sa chystáme aj my 
a o pol jedenástej vyrážame.  	          BŠ

... pokračovanie nabudúce

Musala - najvyššia hora Bulharska

Hravá hudba bubnov, veselé farby a vysmiate tváre ovládli poslednú 
tohtoročnú časť Kultúrneho leta. 
   Zvuky vydávané pohárovitými bubnami djembe zo západnej Afriky 
a  k  tomu viacero sprievodných hudobných nástrojov sa uplynulú nedeľu 
dali počuť v širokom okolí mestského parku. Ak by ste sa teda chceli ohľa-
dom nadmerného hluku sťažovať, nemusíte, išlo o vystúpenie bubeníckeho 
orchestra Campana Batucada, ktoré ak ste ale premeškali, máte čo ľutovať. 
V  Bánovciach si skupina zahrala už druhýkrát a  jej priaznivcov priamou 
úmerou pribúda. Niečo tak energické, plné radosti a rytmu, ktorý rozhýbe 
aj najstaršieho člena publika, sa v našich končinách nevidí a nepočuje kaž-
dý deň. Hudobníci svojím vystúpením najprv navodili tú správnu atmosféru 
a  ku koncu do akcie vtiahli samotných divákov a  v parku si urobili men-
ší workshop. Hru na originálne nástroje si tak vyskúšali aj neprofesionáli 
a spolu s bubeníckymi majstrami vytvorili jedinečné dielo. 	                kh

Dokončenie zo str. 1.



Klub slovenských turistov v  Bánovciach nad 
Bebravou  pozýva všetkých priaznivcov bicykla 
na 15.ročník cykloturistického podujatia BÁNO-
VECKÁ PARENICA 2012. Ponúkame Vám po-
tulky okolím Bánoviec nad Bebravou vhodné pre 
všetky vekové kategórie, od detí až po cyklistic-
kých „veteránov“. Pripravené sú okruhy pre cest-
né i horské bicykle rôznej náročnosti. Cestné tra-
sy vedú takmer výhradne po vedľajších cestných 
ťahoch. Podujatie sa koná 2.9.2012 so štartom 
spred budovy Centra voľného času v  Bánov-

ciach nad Bebravou o 10:00 hod, prezentácia bude prebiehať od 8:30 hod 
do 9:55 hod. Poloha kontrolných stanovíšť rozmiestnených na trasách bude 
zaznačená na sprievodnej mapke, ktorú dostane každý štartujúci pri prezen-
tácii. Všetky trasy budú pri prezentácii spresnené. Štartovné pre jednotlivca je 
1,50 €, pre rodičov s deťmi do 15 rokov platí skupinové štartovné 2,50 € bez 
ohľadu na počet detí. V cieli čaká na každého účastníka  diplom a malé pre-
kvapenie. Tešíme sa na vašu účasť. Viac informácií nájdete na www.kstbce.
caro.sk alebo na telefónnych číslach 0905 910 068, CVČ - 038/7602454.

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ 
NOHEJBALOVÁ 

LIGA

BÁNOVSKÁ FLORBALOVÁ LIGA
VÝSLEDKY 15. KOLA: 

Artra Elite Team  - FBC Blades 10:4 
(5:0, 2:1, 3:3)

FBC Benors - FBC Seniors 5:0 kont.
FBC Falcons – HBC Exit  0:5 kont. 

1. FC Benors 15 11 4 0 22 77:52  

2. FBC Falcons 15 9 6 0 18 85:69  

3. Artra Elite 
Team

15 7 7 1 15 91:71

4. FBC Blades 15 7 7 1 15 66:62  

5. HBC Exit 15 5 8 2 12 61:73  

6. FBS Seniors 15 4 11 0 8 40:87

V play off sa stretnú dvojice: 
FC Benors – FBC Blades 

FBC Falcons – Artra Elite Team
		               jo, jf

VÝSLEDKY 34. TÝŽDEŇ
Tretinár - Liška 5:7, 2:6; Martin Zajko – Liška 2:6, 4:6; Mikuš – S. Varhaník 6:0, 
6:4; M. Varhaník – Buchel 2:6, 3:6; Halmo – Buchel 6:3, 6:3

PORADIE
1. Marek Liška (14 14 0 0 28:1 28) 2. Branislav Tretinár (15 14 0 1 28:4 
28), 3. Marián Farkaš (13 11 1 1 23:5 23), 4. Richard Hanák (15 9 2 4 20:17 
20), 5. Martin Mikuš (12 8 1 3 17:11 17), 6. Peter Kmeť (10 7 2 1 16:8 16),  
7. Matúš Laššo (11 8 0 3 16:10 16), 8. Jozef Kováč (15 6 3 6 15:20 15), 
9. Milan Buchel (12 5 3 4 13:15 13), 10. René Halmo (6 4 2 0 10:4 10), 
11. Martin Zajko (8 4 2 2 10:9 10), 12. Ondrej Škorec (8 4 1 3 9:11 9),  
13. Vladimír Varhaník (10 3 3 4 9:14 9), 14. Igor Stránsky (10 3 3 4 9:16 9), 
15. Stanislav Varhaník (11 1 2 8 4:20 4), 16. Michal Zajko (10 1 2 7 4:18 4), 
17. Matúš Varhaník (10 1 1 8 3:19 3), 18. Vladimír Praženec (11 1 1 9 3:21 
3), 19. Juraj Petrlík (6 0 1 5 1:12 1)			          ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

VÝSLEDKY 2. KOLA: 
Banok - Adamovské Kochanovce 2:5 
(11:6, 11:8, 7:11, 8:11, 7:11, 9:11, 7:11)

Flamengo – EuroProfit (dohrávka 
1.kola) 4:5 (12:14, 8:11, 11:9, 8:11, 11:9, 
8:11, 11:7, 11:7, 7:11) 

Mladí boxeri dosahujú výborné 
výsledky

27. august 2012

 Program 3.kola (streda 29.8.2012) 
Spartak – EuroProfit (16:30) - dohrávka 
2.kola, Traja králi – Flamengo (16:30) - 
dohrávka 2.kola, Adamovské Kochanovce 
– Spartak (18:00), Traja Králi – EuroProfit 
(18:00) 

Program 4. kola (sobota 1.9.2012) 
Europrofit – Banok (16:30), Flamengo – 
Adamovské Kochanovce (18:00), Spartak 
– Traja Králi (18:00) 		  jf

FK SPARTAK

Muži:
LR CRYSTAL Lednicke Rovne -  
FK Spartak Bánovce n. B. 4:0

Starší dorast U19:
FK Spartak Bánovce n. B. – FKM Nové 

Zámky 2:4 góly: Flóro, Halás

Mladší dorast U17:
FK Spartak Bánovce n. B. – FKM Nové 

Zámky 2:3 góly: Mrocek, Bošanský

Starší žiaci U15:
ŠK VEGUM Dolné Vestenice - FK 

Spartak Bánovce n.B. 0:6 góly: Karas 2, 
Kmeťo Mášik, Smolka, Turoň

Starší žiaci U15:
ŠK VEGUM Dolné Vestenice - FK 

Spartak Bánovce n.B. 2:23 góly: Ragan 
5, Kyselica 5, Láska 4, Gális 3, Srnec, 

Parkaň, Brida, Daniš, Zelenák, Pristach

Najbližšie zápasy (1.9.2012): 
Muži: FK Spartak Bánovce n. B. – Druž-
stevník Topoľníky (16.00) 

BÁNOVECKÁ PARENICA 2012

Konečná tabuľka po základnej časti

XIX. ročník hádzanárskeho turnaja 
žien “O pohár primátora mesta Nové 
Zámky” bol v sobotu 18.8.2012 prvou 
hernou previerkou novovytvoreného 
družstva žien Jednota Sokol Gabor. 
Naše dievčatá nenastúpili v kompletnej 
zostave, čo sa prejavilo hneď v prvom 
zápase proti ŠKP Topoľčany, ktorý pre-
hrali o tri góly. V zostávajúcich dvoch 
zápasoch, aj vďaka zlepšenému výko-
nu brankárky Halásovej a kvalitnej ob-
rannej hre, sme bez problémov porazili 
domáce Nové Zámky a následne aj Šu-
rany. Okrem konečného 2.miesta sme 
získali aj individuálne ocenenie, keď 
za najlepšiu brankárku bola usporiada-
teľmi vyhlásená naša Ivana Halásová, 
ktorá inkasovala najmenší počet gólov 
a zaznamenala aj jeden gól strelou cez 
celé ihrisko. Najlepšou strelkyňou tur-
naja bola J. Schwarzová (Topoľčany) s 
18 gólmi a najlepšou hráčkou sa stala L. 
Procházková z domáceho družstva.
 
Výsledky Sokola: 
Sokol Gabor Bánovce - Topoľčany 
21:24 (7:10), góly: Stránska 8, Turková 
5, Vaňová 2, Šipláková, Hrubá, Rešková, 
Obstová, Chupačová a Koláriková po 1 
Sokol Gabor Bánovce - Nové Zám-
ky 17:12 (8:5), góly: Srncová 5, Šip-

láková 4, Stránska 2, Chupačová 2, 
Hrubá 2, Obstová a Halásová po 1 
Sokol Gabor Bánovce - Šurany 17:6 
(8:2), góly: Turková 5, Hrubá 4, Kolá-
riková 3, Vaňová, Stránska, Šipláková, 
Rešková a Obstová po 1

Zostava Sokol Gabor Bánovce n.B.: 
I.Halásová- M.Obstová, E.Turková, 
M.Šipláková, P.Vaňová, E.Hrubá, 
R.Stránska, J.Srncová, M.Rešková, 
H.Chupačová, P.Koláriková,   		
Tréner: R.Makýš

(rm)

Jednota Sokol Gabor - hádza-
nársky oddiel Vás pozýva na 
42. ročník medzinárodného 
hádzanárskeho turnaja “O 
pohár partizánskej brigády 
Jana Žižku”. Turnaj sa usku-
toční v sobotu 1.9.2012 od 9.30 
h. v mestskej športovej hale za 
účasti družstiev: Jednota Sokol 
Bánovce, Jednota Sokol Bánov-
ce jun., Záhoran Senica, ŠŠK 
Nesvady, HK Nové Zámky, HK 
Vlčnov-Bánov.

1. ADAMOVSKÉ
  KOCHANOVCE

2 2 0 10 : 3 4

2. SPARTAK 1 1 0 5 : 1 2

3. EUROPROFIT 1 1 0 5 : 4 2

4. FLAMENGO 1 0 1 4 : 5 0

5. TRAJA KRÁLI 1 0 1 1 : 5 0

6. BANOK 2 0 2 3 : 10 0

V sobotu 25. augusta 
M-R Tennis club orga-
nizoval na tenisových 
kurtoch športového 
areálu 12. ročník 
prázdninového tur-
naja detí v tenisovej 
dvojhre. Súťažia-
ci boli rozdelení do 
troch vekových ka-
tegórií – do 8 rokov, 
do 11 rokov a  do 15 
rokov. Držiteľmi ví-
ťazných pohárov sa 
v najmladšej kategórii stal Samuel Sloboda, medzi deťmi do 11 rokov 
Hanka Kasalová a v poslednej  Dominik Čech. 

Zverenci Ľubomíra Ochabu sa svojimi výkonmi začínajú čoraz hlbšie 
zapisovať do povedomia boxerskej obce. Pravidelne sa zúčastňujú tur-
najov a súťaží, z ktorých domov prichádzajú s vynikajúcimi oceneniami. 
   Chlapci z klubu LUBOX sa v dňoch od 10. do 11. augusta predviedli 
na Medzinárodnom turnaji juniorov v areáli rekreačnej oblasti Dubník za 
účasti reprezentantov z Olomouca, Prahy, Vranova nad Topľou, Nového 
Mesta n. V. a rakúskeho Linzu. Spomedzi 40 účastníkov sa naši športov-
ci vrátili s bronzovým pohárom. Kladné hodnotenie výkonov si zaslúžili 
Kristián Gabriška, Martin Gažo a Adrián Kufel. Najbližšie pôjdu boxeri 
o najlepšie výsledky bojovať do obce Klin na medzinárodný turnaj.  kh

1. Topoľčany 3 3 0 0 66:57 6

2. Bánovce n.B 3 2 0 1 55:42 4

3. N.Zámky 3 1 0 2 47:53 2

4. Šurany 3 0 0 3 35:51 0

Konečná tabuľka

12. ročník prázdninového turnajaHádzanársky turnaj 
žien


